- 1 -

丽水职业技术学院

关于深化考试内容改革工作的通知

各二级学院：

为了进一步贯彻落实中共中央、国务院《深化新时代教育评价改

革总体方案》等文件精神，更好地体现职业教育的类型特征，充分发

挥考试对“教”与“学”的引导作用和育人功能，学校要求本学期起

积极探索深化考试内容改革，构建引导学生德智体美劳全面发展的考

试内容体系，改变相对固化的试题形式，优化情境设计，增强试题开

放性、灵活性，减少死记硬背和“机械刷题”现象。现将深化考试内

容改革工作要求如下：

一、命题要求

1. 更新命题理念，优化考试内容。任课教师应按照教学大纲（课

程标准）系统拟制试题库，充分考虑学情，科学地确定考试内容，使

考题涵盖认知、理解、应用、分析、综合等方面的内容。命题须优化

情境设计，适当增加案例分析和应用分析题等，注重考查学生综合运

用所学知识解决问题的能力和独立思考、探究创新的精神，坚决摒弃

考查学生对知识“死记硬背”的考试观。

2. 优化情境设计。减少“单刀直入”的题目，要给题目设计情

境，让学生首先理解情境、进入情境，然后回忆课程、课堂、教材、

实训所学关联知识，再结合题目设置的情境，给出答案。鼓励教师下

 - 2 -

企业，从一线收集素材，做好基于工作过程的情境设计。

3. 增强试题开放性、灵活性，注重对学生关键能力的考查。减

少靠死记硬背的纯理论题，着重考核学生运用所学知识分析问题、提

出思路、解决问题的能力，增强灵活性。增强开放性：一是指考试题

目的开放性，即题目的答案不是唯一的，允许学生发表不同的看法，

鼓励创造性思维；二是考试形式的开放性，例如可根据课程特点采用

开卷考试、部分开卷考试等形式，即规定学生在考试中可以借助指定

的工具书、或教材、或相关材料、或网络资源等辅助答题。

4. 主客观题合理搭配。客观题题多面广，有利于保证试题样本

对课程总体的充分代表性，答案唯一，有利于评卷的客观性。主观题

题少面窄，但有利于突出重点内容，是在客观题涉及课程整体范围的

基础上，着重考查学生理解知识的深度和运用知识的能力。

（1）主客观题合理搭配，原则上客观题（选择题、判断题、匹

配题、完形填空题等）占试卷卷面总分的 30%~70%。若有特殊要求，

例如对证考试课程，可在出卷说明中做出具体说明。

（2）原则上不出的题型：靠死记硬背的、纯理论的、无情境设

计的填空题、名词解释题、简答题、问答题、论述题等。

（3）建议命题题型：有情境设计的识图题（识图选择、识图判

断、识图匹配、识图填空、识图分析等），有情境设计的是非题、选

择题等客观题，和有情境设计的填空题、案例分析题、应用分析题、

综合应用题、设计题、计算题、解答题、作文题、改错题、口试题等

主观题。

5. 严格实施考试命题审核制度。命题教师要严格根据课程大纲

 - 3 -

（课程标准）、考试大纲命题，确保命题质量。所有课程的出卷说明、

考试试题、评分标准均实行分级审核制度。命题教师（团队）负责自

查，教研室主任负责初审，二级学院负责审定，教务处负责抽查。

二、2022上半年命题工作安排

学校鼓励教师深化考试内容改革，2022年起到“十四五”期末，

每个学期开展“十佳试卷”评比工作。

任课教师要通过教研活动或教学团队研讨，根据专业学生具体情

况确定合适的考试题型及内容。

第一阶段（4 月 11 日前）：本学期有课的教师每人先完成一门

课程的模拟卷出卷工作，期间至少完成一次以教研室为单位的出卷专

题教研活动；

第二阶段（5 月 9 日前）：每位教师完成本学期任教所有课程模

拟卷出卷工作，期间至少再完成一次以教研室为单位的出卷专题教研

活动。

各二级学院分别于 4 月 12 日、5 月 10 日下午 16:00 前，将审核

后的整套模拟卷材料（含出卷说明、模拟试卷、评分标准）电子稿提

交至教务处徐敏老师处。模拟卷可用于学生练习、复习。

三、附件

1.试卷审批表及出卷说明

2.考试试卷及评分标准模板

                                丽水职业技术学院教务处

2022年 3月 16日